
 
 

Ministero della Cultura  
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria – Perugia 

 

1 

 

Determina n. 18 del 26/06/2025 

 

AVVISO PUBBLICO di selezione per il conferimento di cinque incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii.  Scorrimento graduatoria finale di merito. 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’"Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59", e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la "Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59", e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 7; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", e 

successive modificazioni; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica", e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 270, recante " Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia", e 

successive modificazioni, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, ed in particolare l’art. 4 

comma 1; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, articolo 6, comma 1, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55, con il quale il Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della cultura; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance”, con regime transitorio previsto dall’art. 41, c. 3; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

MIC|MIC_SABAP-UMB_UO5|27/06/2025|0013555-P



 
 

Ministero della Cultura  
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria – Perugia 

 

2 

 

VISTO il Decreto rep. n. 630 del 29 aprile 2025 di conferimento, ai sensi dell’articolo 19, comma 5 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, alla dr.ssa Francesca Valentini dell’incarico ad interim di 

funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per 

l’Umbria (prot. n. 0014903-P del 29 aprile 2025); 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per l’anno finanziario 2025 e 

per il triennio 2025-2027, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della 

gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il Decreto n. 6 del 14 gennaio 2025, concernente l’assegnazione delle risorse economico-finanziarie ai titolari 

dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, 

lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’anno Finanziario 2025, registrato dall’Ufficio Centrale del 

Bilancio presso il MiC sul registro ufficiale di protocollo con il n. 462 del 16 gennaio 2025; 

VISTO l’”Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2025 e per il 

triennio 2025-2027”, emanato dal Ministro della cultura con decreto del 21 gennaio 2025, n. 12; 

VISTA la Circolare della Direzione Generale Archeologia, Belle arti e Paesaggio n. 16, prot. n. 0011099-P del 31 marzo 

2025, recante “Attività di inventariazione e catalogazione dei beni culturali; attività di digitalizzazione dei 

provvedimenti di tutela. Ripartizione fondi per la catalogazione – Cap. 7952, P.G. 27 e Cap. 8281, P.G. 27 – A.F. 2025”, 

con la quale sono state assegnate alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria le risorse 

finanziarie ordinarie per le menzionate attività; 

VISTO l’allegato alla già menzionata circolare, recante l’assegnazione alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio dell’Umbria di un importo pari ad euro 25.000,00, per incarichi di collaborazione riguardanti tali attività, 

suddivise nei capitoli 7952, P.G. 27 e 8281, P.G. 27; 

RITENUTO di dover procedere alla stipula complessiva di n. 5 incarichi professionali, in modo da assicurare il 

completamento del riordino degli archivi dei vincoli finalizzato alla digitalizzazione dei provvedimenti di tutela e, con le 

risorse eccedenti, attività di catalogazione, verifica ed implementazione dei dati; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’interpello interno indetto con nota prot. n. 0008421-P del 23 aprile 2025, è stata 

accertata l’impossibilità oggettiva di ricorrere a personale interno in servizio, in quanto entro il termine di 

presentazione delle istanze, fissato alle ore 12:00 del 28 aprile 2025, non è pervenuta alcuna manifestazione di 

interesse, come attestato con nota prot. n. 0008977-P del 2 maggio 2025; 

RILEVATA l’esigenza di avvalersi della collaborazione di n. 5 unità di personale di natura temporanea e altamente 

qualificata, dotate di idonei requisiti per lo svolgimento delle necessità manifestatesi, individuate all’art. 2 del 

presente avviso;   

VISTA la Determina di avvio delle procedure di selezione per il conferimento di n. 5 incarichi di collaborazione ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii., n. 06 del 04/06/2025 e l’allegato Avviso pubblico, 



 
 

Ministero della Cultura  
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria – Perugia 

 

3 

 

con il quale la scrivente Soprintendenza ha indetto una procedura comparativa finalizzata al conferimento di n. 5 

incarichi di collaborazione; 

VISTA la Graduatoria finale di merito, acquista assieme al verbale trasmesso dalla Commissione valutatrice, acquisiti 

agli atti con prot. n. 0013200-I del 24/06/2025;  

VISTA la rinuncia dell’archivista Dott. Antonelli Armando, acquisita agli atti con nota prot. n. 0013341-A del 

25/06/2025; nonché la rinuncia dell’archivista Dott. Carmi Cristiano, acquisita agli atti con nota prot. n.  0013453-A del 

26/06/2025;   

RILEVATO che le archiviste Dott.ssa Caravati Monica (H6RGABTKWR) e Dott.ssa Piazza Pierangela (GEN4ABAQEZ) 

risultano candidate idonee utilmente collocate nella graduatoria per il profilo di archivista (codice inPA 

A579EL012025), suscettibile di scorrimento;  

RITENUTO opportuno provvedere allo scorrimento della graduatoria relativa al profilo di archivista; 

tutto ciò premesso; 

DECRETA 

1. Di procedere allo scorrimento della graduatoria finale di merito della selezione di cui in epigrafe, dichiarando 

vincitrici le candidate Dott.ssa Caravati Monica (H6RGABTKWR) e Dott.ssa Piazza Pierangela (GEN4ABAQEZ) per il 

profilo di Archivista (codice inPA A579EL012025);  

2. Si conferisce mandato all’Ufficio Gestione Risorse Umane della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria 

di procedere alla predisposizione degli atti per la stipula del contratto individuale di collaborazione con le 

candidate risultate vincitrici. 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel portale del reclutamento del Dipartimento della 

Funzione Pubblica inPA, e nel sito istituzionale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

dell’Umbria, nonché sul portale PAT “Amministrazione trasparente”, nella sezione “Bandi di gara e avvisi di 

selezione”, in conformità alle vigenti disposizioni normative in materia di trasparenza amministrativa (D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni). 

 

Perugia, data del protocollo 

 

EL 

IL SOPRINTENDENTE ad interim 
Dott.ssa Francesca Valentini 

Firmato digitalmente 
(per validità vedasi Certificato di Firma Digitale su file) 

 

 


	



